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شاید جالب باشد بدانید تاریخ فدراسیون فوتبال کشورمان با نام یک تهرانی گره خورده 
است. سال 1325فدراســیون فوتبال در تهران تأسیس شــد. در این سال دکتر قدرتعلی 
کنی که تا پیــش از آن رئیــس دایــره فوتبال ســازمان ورزش بود به مدت 4ســال ریاســت 
فدراسیون را برعهده گرفت تا زیرساخت های یکی از مهم ترین سازمان های ورزشی کشور 
را فراهم کند. قدرتعلی کنی که شیفته استفاده از دانش روز و نوین دنیای فوتبال در ایران 
بود، توانست در سال 1327دن گیبل، نخستین مربی خارجی، را به تهران بیاورد تا علاوه بر 
همراهی و کمک به تیم ملی، به مربیان تهرانی آموزش بدهد. با این حال با رفتن این رئیس 
فدراســیون اهل روســتای کن، دن گیبل هم از ایران رفت. قدرتعلی کنی پس از واگذاری 
ریاست فدراسیون فوتبال در ســال 1329حدود 5ســال بعد به مدت یک سال مجدداً در 
این مسئولیت قرار گرفت و موضوع استفاده از مربیان خارجی در فوتبال ملی حرف اول 
فوتبال شــد. او توانســت ادموند مایوفســکی لهســتانی را با قراردادی بــه ارزش یک هزار 
مارک در سال و تأمین همه هزینه های زندگی به تهران بیاورد، چراکه معتقد بود با آمدن 
مایوفســکی دروازه های دانش فوتبــال اروپا به روی فوتبال ما باز خواهد شــد. او در ســال 
1305به عنوان بازیکن در نخستین سفر برون مرزی تیم ملی کشورمان به قفقازیه رفت تا 
از این نظر نیز در شــمار نخســتین های ورزش پایتخت قرار بگیرد. گفته می شود به دلیل 
داشتن تحصیلات و مهارت روابط عمومی، سخنوری توانا بود؛ این ویژگی موجب شد در 
سال 1306در ملاقات اعضای تیم منتخب تهران با رئیس وقت مجلس ، او را مجاب کند 
تا یک زمین اختصاصی برای فوتبال تهران بسازد و چنین بود که نام یک روستازاده تهرانی 
در ماجرای ساخت نخستین زمین اختصاصی فوتبال ثبت شــد. این مرد پرآوازه فوتبال 

که ازجمله مدیران نســل دوم ورزش ایران مــدرن بود، در دهه 20کفیل کمیته ملی المپیک و سرپرســت کاروان ورزشــی ایــران در المپیک 
1948لندن و بازی های آسیایی 1951دهلی شد.

اولین رئیس فدراسیون فوتبال یک روستازاده بود

تقریباً 50 سال بعد از اینکه فوتبال مردان در پایتخت آغاز شد، زنان ایرانی 
به دنیای فوتبال وارد شدند و در این بین، زنان تهرانی پیشگام این حضور 
بودند و نخســتین تیــم باشــگاهی فوتبــال بانوان نیــز در پایتخت شــکل 
گرفت. کســی فکرش را نمی کرد زنــان هم وارد دنیــای پرهیاهوی فوتبال 
شوند. ولی عشــق فوتبال بین زنان کم نبود. حضور زنان از دروازه بانی در 
بازی هــای محلی رقم خــورد و به دنبال آن، تیم های غیررســمی در گوشــه 
و کنار شــهر راه اندازی شــد تا اینکه ســال 1349 زنان تهرانی در نخستین 
باشگاه زنانه تهران پا به توپ شدند. باشگاه تاج )استقلال( نخستین بار 
فوتبال باشگاهی زنان را کلید زد و اینگونه بود که نخستین تیم باشگاهی 
فوتبال زنان ایران در تهران شکل گرفت. فدراسیون فوتبال هم تعدادی از 
بانوان مستعد را برای تحصیل دوره های مربیگری به فیفا فرستاد تا فوتبال 
زنان جنبه رســمی تری به خود بگیرد. بعــد از حرکت تیم تاج )اســتقلال(، 
باشــگاه های دیگر تهران نیز زمینه حضور زنان در فوتبال را هموار کردند 
و باشگاه دیهیم، پرســپولیس و عقاب تیم فوتبال زنان تهرانی را تشکیل 
دادند. بااین حال نخستین تیم باشگاهی زنان بسیار قدرتمند ظاهر شد؛ 
تیم تاج در نخستین دیدار خود با تیم زنان باشگاه دیهیم 6- 0 بازی را به 

نفع خود به پایان رساند. صفحه اول مطبوعات آن دوره با تیتر بزرگ این 
موفقیت دختران را تبریک گفتند. حضور پرشور زنان به دنیای فوتبال با 
بازی تیم فوتبال زنان ایتالیا و تیم زنان تاج شکل بین المللی به خود گرفت. 
پری اباصلتــی، مدیر مجله بانــوان و مؤســس انجمن دوشــیزگان، زمینه 
حضور تیم فوتبــال زنان ایتالیــا را در تهــران فراهم کــرد. اگرچــه تیم زنان 
پایتخت 2-0 بازی را به حریــف واگذار کرد ولی تجربه یــک بازی متفاوت 
را برایشــان به ارمغان آورد. این بازی در اردیبهشت سال 1350 انجام شد 
و تماشــاچیان زیادی را نیز به ورزشــگاه کشــاند. بعــد از انقلاب اســلامی 
نخســتین مســابقات فوتبال بانوان در ســال 1371 و در قالب فوتسال در 
محله ونک شکل گرفت. دانشگاه الزهرا)س( میزبان فوتسال بانوان بود 
و دوباره این باشگاه استقلال تهران بود که نخستین تیم فوتسال زنان را 
راه اندازی کرد و وارد رقابت شــد. آتوســا حجــازی، دختر اســطوره فوتبال 
استقلال، ناصر حجازی، عنوان نخستین کاپیتان تیم ملی فوتسال زنان را 
بعد از زنان در سال های پس از انقلاب به خود اختصاص داد و لقب »خانم 
گل« را از آن خود کرد. فوتبال زنان دوباره از سال 1376 به زمین های چمن 

بازگشت و توانست دستاوردهای شایسته ای کسب کند.

 وقتی دختران تهران پا به توپ شدند
گود شــهرزاد برای بســیاری از چهره های مطرح فوتبال و اهالی 
جنوب تهران یــادآور تمرین های فوتبال، مســابقات دوســتانه، 
حضور تیم ملــی و بازی تیم های محلی اســت. یــادآور روزهایی 
اســت که همراه بــا بچــه محل های خــود به ایــن زمیــن فوتبال 
می رفتند تا مســابقه ای پر هیجان را با نشســتن روی سکوهای 
سیمانی آن تماشا کنند.  روزهای جمعه برای جوانان و نوجوانان 
محله شــوق و هیجان بیشتری داشــت و می توانســتند در یک 
روز تعطیــل بــه زمیــن فوتبال گــود شــهرزاد برونــد تــا بازیکنان 
محبوبشان را از نزدیک ببینند. علی پروین، مهدی مهدوی کیا، 
رضــا شــاهرودی، امیــر قلعه نویــی، مهــدی فنونــی زاده، مهــدی 
پاشــازاده، علی اکبریــان، ضیا عربشــاهی، مجیــد نامجو مطلق 
فقــط نــام چنــد بازیکن مطــرح کشــور اســت کــه در ایــن زمین 
بازی کــرده بودند.  آنطــور که نصــرالله حــدادی می گوید گود 
شــهرزاد آن زمان بیــرون از تهــران و محــدوده شــهری و جزء 
زمین هــای خاکی به شــمار می آمد کــه جوانــان علاقه مند به 
فوتبال در آن بازی می کردنــد. در آن محدوده، بعد از میدان 
غار تــا میــدان شــوش زمین های گــود خاکــی زیادی بــود که 
برخی مانند گود شــهرزاد به دلیل برگزاری مسابقات از بقیه 
شهرت بیشتری داشــت. ســوت زدن در زمین گود شهرزاد، 

خاطــره ای به یــاد ماندنی بــرای» علی 
خســروی« داور پیشکســوت فوتبــال 
اســت. او می گویــد: » بــه یــاد دارم 
ســال 1364داوری فوتبــال در یکــی 
از مســابقات را در این زمیــن برعهده 
داشــتم. تیــم محلــی گــود شــهرزاد با 
تیمی کــه مهمــان بــود بــازی می کرد. 
در تیــم مهمــان بازیکن هــای مطــرح 

فوتبال حضور داشــتند. مانند ســعید تهمتن، شــاهپور علی 
عباســی، فنونی زاده. دروازه بان تیم مهمان هــم وحید قلیچ 
بود.  دور تا دور سکوها جمعیتی حدود 4تا 5هزار نفر نشسته 
بود و تیم مورد نظر خودشان را تشویق می کردند.  من آن زمان 
24سال داشتم و راســتش کمی هم خجالت می کشیدم چون 
باید بــرای بازیکن هایی که ســن و سالشــان از مــن بزرگ تر بود 
ســوت می زدم.« گود شــهرزاد بیش از یک دهه رها و به محلی 
برای تجمع معتادان و افراد بی خانمان 
تبدیــل شــده بــود. اکنــون بعــد از یــک 
دهــه، بازســازی و احیای زمیــن فوتبال 
گود شــهرزاد، خبری خوش برای اهالی 
و فوتبــال دوســتان منطقــه 15اســت. 
به گفته شــهردار قرار اســت همزمان با 
آغاز دهه مبارک فجر مسابقات فوتبال 

پیشکسوتان در این زمین آغاز شود.

گود خاطره انگیز فوتبالیست ها

زمین خاکــی راه آهن تــا چند نســل فوتبالیســت های نخبــه ای را به 
فوتبال تهــران معرفی کــرد اما امیــر ابوطالب، پیشکســوت فوتبال 
تهران و بازیکن سابق راه آهن، معتقد است عنوان نخستین زمین 
خاکی فوتبال را باید به زمین خاکی دیگری داد که حوالی پارک شهر 
بود. او می گوید: »یــک دهه قبــل از اینکه کمــپ آمریکایی ها را به 
زمین فوتبال تبدیل کنیــم، زمین خاکی کوچکی حوالی پارک شــهر 
تهــران بــود کــه اســم آن را گذاشــته بودنــد زمیــن ســنگلج و حمید 
شــیرزادگان در همیــن زمیــن، فوتبالــش را شــروع کــرد.« تولــد 
زمین هــای خاکــی فوتبــال در فاصلــه ســال های 1300تــا 1310برای 
تهرانی ها حکم کیمیا را داشته اســت. تا قبل از سر و شکل گرفتن 
زمین ســنگلج، جوان هــای محدوده بــازار تهــران عملاً جایــی برای 

تخلیه هیجاناتشــان نداشــتند و به همین خاطر زمین خاکــی ســنگلج در کمترین زمان 
ممکن به مهم ترین کانون فوتبالی تهران تبدیل شد. ابوطالب می گوید: »سنگلج در آن 
سال ها یک سالن محقر بوکس داشــت که جوان های تهرانی به آنجا می رفتند و بوکس 
تمرین می کردنــد اما وقتی بچه های ســنگلج و درخونگاه دســت به دســت هــم دادند و 
زمین خاکی حوالی پارک شهر جان گرفت، معادلات تغییر کرد و فوتبال به دغدغه اصلی 
بسیاری از جوان های تهرانی تبدیل شد.«  فوتبال بازی کردن بچه های سنگلج در زمین 

خاکی مثل توپ ترکید و همه شهر صدایش را شنیدند. بعد از این ماجرا، نهضت ساخت زمین های خاکی در محله های تهران به راه افتاد و 
طولی نکشید که هر محله یک زمین خاکی فوتبال داشت. 

نخستین زمین  خاکی فوتبال پایتخت

ماجراهای هیجان انگیز در غرب تهران

فوتبالیست بودند 
بچه های مدرسه بهمن عاشق فوتبال بودند. مدرسه بهمن نخستین مدرسه روستایی 
غرب تهــران، نخســتین تیم فوتبــال محله کــن را راه انــدازی کرد. هــر چنــد به دنبال آن 
محله های دارقاضی، اسماعیلیون، سرآسیاب، میانده و بالون که از محله های روستای 
کن بودنــد نیز تیــم فوتبال خــود را راه انــدازی کردنــد؛ به خصــوص تیم فوتبــال علمدار 
در محلــه اســماعیلیون کــه طرفــداران زیادی داشــت و مــردی به نــام علمــدار این تیم 
را مدیریــت می کــرد. علیرضــا بزرگی که اهــل فوتبــال اســت و در تیم های محلــی بازی 
می کرد، می گوید:»فوتبال کن ســابقه زیــادی دارد. اکثر ایــن پیرمردهایی که در کوچه 
و خیابان می بینیــد روزگاری فوتبال بــازی می کردند. هر پیرمردی را که می بینید شــک 
نکنید که روزی فوتبالیســت بوده. یعنی چیزی بیشــتر از 80ســال پیش کنی ها فوتبال 

بازی می کردند.«
حاج محمد بزرگی از فوتبالیست های قدیمی محله کن، وقتی دانش آموز دبیرستانی بود 

در تیم بهمن بازی می کرد: »گاهی آلبوم عکس آن سال ها را نگاه می کنم دلم می گیرد. 
بعضــی از هم تیمی هایم مرحوم شــده اند. بعضی هایشــان هــم در رقابت بــزرگ برنده 
شدند و در جنگ تحمیلی به درجه شهادت رسیدند. یادش بخیر.«  تیم فوتبال کن در 
غرب تهران جایگاه خوبی داشت آنقدرکه وقتی زمین فوتبال معروف غرب تهران به نام 
درفشی فر ساخته شــد، همه آن را به نام زمین فوتبال کن می شــناختند. زمین فوتبال 
درفشــی فر نخســتین زمین فوتبال اســتاندارد در غرب تهران بود. آقابزرگــی می گوید: 
»زمین خاکی باغ میر در بلوار کوهسار که این روزها به ورزشگاه شهدای کن تبدیل شده 
است نیز بسیار پرطرفدار بود.«  معروف ترین بازیکنی که از زمین های خاکی محله کن 
وارد لیگ حرفه ای شد، مرحوم احمد جانعلی بود؛ مدافع معروف دهه 70 فوتبال کشور 
که بســیاری از مهاجمان کشــورمان همچون علی دایــی از او کتک  خورده انــد. جانعلی 

همیشه با جان و دل از تیمش حمایت می کرد.

همه پیرمردهای این محله

نشانی: محله کيانشهر

نام: گود شهرزاد

ستاره ها: علی پروین، مهدی مهدوی کیا، 
رضا شاهرودی، امیر قلعه نویی، مهدی 

فنونی زاده مهدی پاشازاده، علی اکبریان، 
ضیاء عربشاهی، مجید نامجو مطلق

نشانی: محله کن

نام: زمین خاکی های بهمن، 
علمدار و 5 محله

ستاره ها: احمد جانعلی

نشانی: ميدان راه آهن

نام: زمین  خاکی سنگلج

ستاره ها: حمید شیرزادگان

نشانی: محله کن 

نام: قدرتعلی کنی

ستاره : نخستین رئیس فدراسیون

زمین خاکی کن 1330


